

## Forslag til folketingsbeslutning om vejledende folkeafstemninger om kommunale anliggender.

Fremsat den 2. april 1975 af *Kjærulff-Schmidt* (FP), *Dohrmann* (FP), *Glensgård* (FP),  
*Jytte Røge* (FP) og *Tange* (FP).

Folketinget opfordrer indenrigsministeren til at fremsætte lovforslag, der åbner mulighed for, at kommunale anliggender kan underkastes en vejledende folkeafstemning i

kommunen på begæring af et mindretal af kommunalbestyrelsesmedlemmer og/eller et mindretal af de vælgere, der er optaget på valglisten i vedkommende kommune.

### *Bemærkninger til forslaget.*

Ved gennemførelsen af kommunalreformen er antallet af kommuner reduceret fra omkring 1300 til 275 og antallet af amtskommuner omtrent halveret til det nuværende antal på 14. Herved er utvivlsomt opnået en række administrative fordele, men samtidig er der opstået den væsentlige ulempe, at borgerne ikke i samme omfang som tidligere har kontakt med kommunalpolitikerne. Der er herved alvorlig risiko for, at der i kommunalbestyrelser og amtsråd træffes beslutninger, der ikke afspejler borgernes ønsker.

Fra de senere år kan fremhæves en række eksempler på, at kommunalbestyrelser har arbejdet med — og i nogle tilfælde gennemført — projekter, der muligvis ville være blevet nedstemt, hvis der havde været afholdt lokale afstemninger.

Rådhusbyggerier, opførelse af kommunale svømmehaller og sportshaller, oprettelse af nye kommunale institutioner og serviceordninger, anvendelsen af kommunalt ejede grundarealer og bygninger er

eksempler på sådanne spørgsmål, der med rimelighed kan forelægges en kommunes borgere til vejledende folkeafstemning. Herved opnår kommunalbestyrelserne et bedre beslutningsgrundlag, og borgerne opnår en bedre mulighed for at være med til at bestemme, hvad deres penge skal bruges til.

Forslaget tilsigter ikke at flytte den besluttende myndighed. Den bør fortsat være hos de kommunale styrende organer. Derimod tilsigtes en ordning, hvorunder et mindretal af de vælgere, der er optaget på valglisten i vedkommende kommune, kan begære et kommunalt anliggende undergivet vejledende folkeafstemning. Begæringen skal eventuelt være støttet af f. eks. ét eller flere kommunalbestyrelses- eller amtsrådsmedlemmer for at nyde fremme.

Efter forslagsstillernes opfattelse vil gennemførelsen af forslaget betyde en væsentlig styrkelse af det nærdemokrati, som vel alle ønsker, men som — især efter kommunalreformen — er særdeles vanskeligt at praktisere.